
 

1 
 

Prefeitura Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná 
Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000 

CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: (042) 3554-1222 

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br  
 

 

DECRETO N° 3318/2020 

DATA: 25/06/2020 

 

Dispõe sobre a criação de Comissão de apoio, 

organização e diretrizes para o combate do Coronavírus 

– Covid-19 e dá outras providências.  

 

Euclides Pasa, Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO a pandemia declarada pela OMS – 

Organização Mundial da Saúde em razão da grande expansão do vírus Covid-19 

(Coronavírus) de importância internacional:  

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica criada a Comissão de apoio, organização e 

diretrizes para o combate do Coronavírus – Covid-19, com a incumbência de fiscalizar e 

monitorar as ações de enfrentamento de emergência de saúde pública no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde com o auxílio da Defesa Civil do Município de Cruz Machado.  

 

Art. 2° - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas, 

para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de apoio, organização e diretrizes 

para o combate do Coronavírus – Covid-19:  

 

I – Cristiano Ferreira Guimarães 

II – Denise Wollinger (matrícula 582) 

III – José de Oliveira (matrícula 1496) 

IV – Lucia Hulhak (matrícula 1110) 

V – Noeli Maria Pasa Barczak (matrícula 1204) 

VI – Aline Zimiçut Schran (matrícula 1442) 

VII – Cleidir Henrique Ksionzek (matrícula 1574) 

VIII – Halina Krajewska (matrícula 524) 

IX – Luanda Cristina Wierzbicki (matrícula 1113) 

X – Rosemari Chaikoski Trains (matrícula 1092) 

 

Art. 3° - Compete ao Presidente, com o auxílio dos demais 

membros da presente Comissão: 

 

I – A adoção de medidas de combate e prevenção ao 

Coronavírus – Covid-19, segundo orientações da Organização Mundial de Saúde – OMS. 

II – Organização dos ambientes e das equipes que irão atuar 

no atendimento da “linha de frente”. 

mailto:pmcm@pmcm.pr.gov.br
http://pmcm.pr.gov.br/


 

2 
 

Prefeitura Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná 
Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000 

CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: (042) 3554-1222 

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br  
 

III – Fiscalização quanto à adoção de medidas de proteção e 

segurança pelos servidores e terceirizados, para prevenção do Coronavírus – Covid-19. 

IV - Aplicação de medidas legais e sanções aos servidores e 

terceirizados que descumprirem as medidas de proteção.  

 

 

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruz Machado, 25 de junho de 2020. 

 

 

 
EUCLIDES PASA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmcm@pmcm.pr.gov.br
http://pmcm.pr.gov.br/

